Before we take leave of this subject, let us relate a passage in a letter of Demetrius Valerius, one of the authors of the *Epistolæ Obscurorum Virorum*. He says that when the Proverbs of Erasmus were brought to Cologne, the Doctors there, who did not love Erasmus, said openly; *Of what use can this book be to us? Have we not the Proverbs of Solomon?*" Burigni *Vie d' Erasme*, tom. ii. p. 374.

TOMUS III. PARS I. et II.

ERASMI EPISTOLÆ.

PRÆFATIO CLERICI.

OPERUM Des. Erasmi nullum est notius, et quod doctorum hominum manibus jucundius teratur, quam Epistolarum volumen. Quamvis enim in aliis sint multa doctiora et reconditoris eruditionis plena, ut in Adagiorum volumine; attamen eam auctoritatem in Republica Literaria, ad hunc usque diem, obtinuit Erasmus, tantaque est ingenii ejus amœnitas, et judicii id acumen; ut non minus cupiant Eruditi nosse quæ ad ipsum Erasmum pertinent, et quæ joca aut seria ad amicos ex tempore scriberet; quam quæ ex abditissima Antiquitate, non sine labore et meditatione, seu sacra, seu profana illa sint, depromebat. Nec sane video cur tanta curiositate Poëtæ, Rhetoris, Theologi cu-

jusvis antiqui vitam rimemur, ut vel minimas ejus circumstantias diligentissime adnotemus, iisque erutis plane triumphemus; ad vitas vero præstantissimorum virorum, qui patrum aut avorum nostrorum ævo vixerunt, egregiamque operam Reipublicæ Literariæ aut Ecclesiasticæ navarunt, nauseemus. Sed non omnium, imo paucorum hoc esse fastidium quotidie experimur, et nuper in Erasmo etiam nostro experti sumus. Cum enim sermone Gallico Vitam ejus edidissemus, collectam potissimum ex hac Epistolarum ejus Editione, vidimus eam summo cum plausu a viris elegantioribus excipi, et avidissime legi; cum propter res ipsas, tum etiam quod non tam nos narrarem quid fecisset aut dixisset Erasmus, quam ipsum veluti in scenam denuo prodeuntem, et verbis ex Epistolis desumptis, rem totam exponentem induceremus. Dixit Horatius de Lucii scriptis:

Ille velut fidis arcana sodalibus olim
 Credebat libris; neque, si male cesserat, unquam
 Decurrens alio, neque, si bene; quo fit ut omnis
 Votiva pateat veluti descripta tabella
 Vita Senis.

Idem dixeris de hisce Erasmi Epistolis, cum ab ipso, tum ab aliis editis. Quæcumque recte, aut secus fecit, vel sensit, quæ timuit, quæ cupiit, omnia hic sine fuce exposita sunt; erat enim hæc indoles Erasmi, ut diu celare non posset quæ sentiebat, præsertim amicis, et interdum quoque inimicis, si paulo commotior esset. Interdum quidem paulo cautius loqui videtur, sed mox ad ingenium redit; ita ut facile intelligas quid revera senserit, si modo sequentes Epistolas legas.

Editæ fuerant, Erasmo vivo, Epistolæ plurimæ, quarum numerum auxit in posterioribus Editionibus; queriturque in Epistola DVII. quæ prima erat in Editione Basileensi et Londinensi, et MCCXCV. varia contigisse, editis illis Literis, propter quæ nonnullas non editas fuisse optasset, tum etiam agit de variis generibus epistolarum, eaque habet quæ utilia ac jucunda erunt lectu, nec a nobis hic exscribentur. Sed sæpe mirati sumus, cur Erasmus, cum Epistolas suas in lucem publicam vivus emitteret, nullam prorsus rationem habuerit temporum, quibus scriptæ erant, multas sine ulla temporis nota emiserit, in multis tempora mendose notata reliquerit, atque omnes in fasciculum collectas, sine ordine

ullo, veluti projecit ab aliis in ordinem redigendas. Ejusmodi enim confusione fit ut nunc Erasmum senem, mox puerum, aut juvenem audias loquentem, finem rerum quarundam legas, antequam earum videris initium, nec ullam seriem ejus vitæ adsequaris. Quibus rebus fiebat, ut voluptas, quam ex nonnullarum lectione nemo non capiebat, cum ad alias transeundum erat, valde minueretur; quia re imperfecta dimissus Lector continuo ad alia transferebatur, sæpe antiquiora, aut quæ nullum certe nexum cum superioribus habebant; nec ad rem inchoatam, nisi sero redibat.

Itaque in hac Editione, ante omnia operam dandam esse putavimus, ut ordine temporum collocarentur, quo et historiam vitæ Erasmi, et rerum, quæ ejus tempore contigerunt, et quarum meminit, aut pars fuit, habeat lector; qua re nihil jucundius ac utilius esse posse nostra ipsorum experientia sensimus. Cum enim varias Erasmi Epistolas, prout erant, ordine perturbato olim legissemus, nec potuissemus eam confusionem sine fastidio ferre, atque ad finem voluminis pervenire; contra maxima voluptate perfusi sumus, quando primum eas ordine collocatas legere cœpimus. Quod et alii experti sunt, qui quamvis antea legissent has Literas, novum tamen prorsus opus sibi legere visi sunt, cum vitam Erasmi ex ordine dispositis collectam, Gallico sermone, perlustrarunt. Nos etiam nonnulli monuerunt, sese varia, cum voluptate, in ea vita deprehendisse, quæ, legentes confusas Epistolas, non animadverterant. Qua re factum est ut hanc Editionem, necessario, propter addita-menta, dilatam viri docti pœne quotidie flagitaverint.

Nonnulla tamen incommoda Literas hæc ordine disponentibus occurrerunt, quæ quo minus rem omnino perfectam daremus, ut cupiebamus, obstiterunt. Primum erant, Epistolæ, sine ulla temporis et loci, unde scriptæ erant, nota, editæ. Deinde menda erant in numeris quibus dies et anni expressi erant, et in ipsis etiam locis; quia manum Erasmi minime sane elegantem adsequi non potuerant Typothetæ, aut ipse etiam Erasmus ex memoria vacillante confusis Epistolis notas temporum et locorum addiderat. Hinc factum ut Londinium et Lovanium, Bruxella et Basilea aliquando sint confusa. Denique Literas non paucas, Editione jam ferme adfecta, novas accepit Bibliopola, quæ ordine suo non potuerunt collocari. Nulla ratione hisce in-

commodis mederi nos posse melius existimavimus, quam si in Appendicem eas omnes Epistolas, quæ aut cum cæteris non convenirent, aut serius in manus nostras venissent, conjiceremus; ubi sunt iterum ordine temporum collocatæ, quæ quidem sic collocari potuerunt, aliæ vero alphabetico duntaxat, pro nominibus eorum ad quos scriptæ sunt, dispositæ.—Cæterum non omittendum tempora datarum Epistolarum nunc more Romano, nunc festis Christianorum diebus additis, nunc more hodierno numero dierum mensis expresso, ad unam hanc posteriorem commodioremque formam redacta fuisse ab erudito viro Joanne de la Faye.

Non tantum optimo ordine collocatæ sunt, emendatioresque prodeunt hæ Epistolæ, sed multo etiam auctiores quam unquam prodierant.—

Præstantissimorum virorum, ad quos Erasmus scripsit—Vitas atque Elogia haberes, si diutius vixisset vir reverendus Claudius Joly, Canonicus et Officialis Parisiensis qui anno 1699 pollicitus erat Petro Hottono, si modo de conditionibus conveniret, quod facile potuisset fieri, se missurum huc opus Gallicum, quod inscripserat *Historiam παλιγγενεσίας Literarum, sub finem XV. sæculi et initio XVI. qua continentur elogia multorum eruditorum virorum illius ævi, et præsertim Vita Erasmi Roterodami, qui primus earum instaurator fuit.* Sed mors viri eruditi, matura quidem, si ætatem ejus spectes, at huic Operi acerba, impediit quominus copia ejus fieret Bibliopolæ; qui etiamnum hodie non illibenter id ederet, si nancisci posset, vel hac sola de causa, quod Erasmi Epistolis lucem fœneraretur.—

It is not necessary that we should make any further remarks upon the Epistles of Erasmus, from which we have principally collected the materials for his Life.

TOMUS IV.

THE fourth tome of Erasmus from C. 1. to C. 83. contains translations of Plutarch.

The first, *De discrimine adulatoris et amici*, is dedicated to Henry VIII. and was very proper for the perusal of a prince who was too fond of flattery.

The second Tract, *De utilitate capienda ab inimicis*, is

dedicated to Cardinal Wolsey; and he takes the liberty to tell him very frankly that the favours bestowed by the King upon Erasmus had consisted more in words than in deeds. *Equidem plurimum illi jam debeo, quod me toties ornat testimonio vocis suæ. Quis enim non gaudeat tali ore laudari? Plus tamen debiturus sim, si auctis fortunulis nostris, fidem quoque laudibus, quas mihi tribuit, adstruat. Nam nunc quidem multi non credunt me talem esse, qualem ille prædicat, quod conspiciant hanc fortunam tam magnificis illius præconiis parum respondere.*

The Tract, *De cohibenda iracundia*, is dedicated to Alexius Turzo, treasurer to the Queen of Hungary, and dated A. 1525.

That *De Vitiosa Verecundia* is dedicated to Franciscus Dulfus, a young gentleman, whom he hath mentioned and commended in his Epistles, A. 1526.

Plutarchus de tuenda bona valetudine.

^f This Translation Erasmus dedicated to John Young. The dedication is omitted in the editions of Basil and of Leyden. Knight, p. 174. gives it us imperfect and curtailed; and informs us not whence he took it. I transcribe it from an old edition, which is in our *Museum Britannicum*, and which contains *Plutarchi Opuscula*, translated by Erasmus, Steph. Niger, Angelus Barbatus, Bilibaldus Pirckheimerus, and Phil. Melanchthon; printed at Basil by Froben, A. 1518. 4to.

Clarissimo viro Joanni Yonge, Sacrorum Scriniarum Magistro, Des. Erasmus Roterodamus, S. D.

Quod ad tantum amicum tantulam mitto strenulam, mirari non debes, qui scias hanc esse xeniorum naturam, ut benevolentiae symbolo magis quam pretio commendentur. Tum quid satis breve videri possit, quod ad hominem mittitur, tot obeundis legationibus, tot publicis regni negotiis, semper occupatissimum? Ut ne illud addam, his turbulentissimis ac vere ferreis temporibus brevissimum esse convenire, quicquid ad Gratias ac Musas attinet. Verum ut hoc munusculum meum nonnihil etiam ornem verbis: Primum,

^f Life of Erasmus, vol. i. p. 52.

e Plutarchi thesauro depromptum ^g, a quo quidem auctore scis nihil non egregium proficisci. Deinde, recens est, et adhuc spirans officinam. Ad hæc, vix credas, quantis mihi pusillus hic liber constiterit sudoribus: non tam quod Plutarchus, vel ob stylum, vel ob infinitam rerum haud expositarum congeriem, sit difficilior, sed multo magis, ob id, quod quam est omnium doctissimus, tam idem est omnium depravatissimus; et ut est unus præcipue dignus qui legatur, ita unus est, qui minime legi possit. Adeo in singulis pene versibus cum mendarum portentis luctandum est. Denique si argumentum quæras, docet quo pacto, vel absque pharmacis, bonam tueare valetudinem. Quam etiamsi nemo non plurimi facit, paucos tamen arbitror digniores, quibus ea quam diutissime contingat, quam te, qui omnia tua studia ad publicam confers utilitatem, ut non tam tibi quam patriæ natus videare. Docet autem hoc, minus quidem medice, quam Galenus aut Paulus Aegitina ^h, sed magis philosophice. Superest, ut hoc quicquid est libelli jam in manus hominum exeat, non solum tuo nomine commendatus, verum etiam lima emendatus; atque adeo ob id ipsum commendatus, quod emendatus. Bene vale, Londini, Calendis Januariis, Anno 1513.